CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da Reunião Extraordinária, 19/09/2025

Aos dezenove dias do mês de setembro, do ano dois mil e vinte e cinco, às

dezesseis horas e trinta minutos, o Conselho Universitário da Universidade Federal de

São Carlos (ConsUni), previamente convocado por meio do Of. nº 146/2025/ConsUni-

FUFSCar,  de  16/09/2025,  reuniu-se  em  caráter  extraordinário,  em  conjunto  com  o

Conselho  Deliberativo  da  Fundação  de  Apoio  Institucional  ao  Desenvolvimento

Científico e Tecnológico (FAI•UFSCar), exclusivamente no formato remoto, por meio da

ferramenta  Google  Meet,  com  acesso  pelo  link:  meet.google.com/xai-nqfj-

hzc.  Verificada a instalação do quórum necessário para a reunião, a Profa. Dra. Ana

Beatriz de Oliveira, Presidente do Conselho Universitário e do Conselho Deliberativo

da  FAI•UFSCar,  congratulou-se  e  agradeceu  a  disponibilidade  e  presença  dos  (as)

representantes de ambos colegiados, para análise da pauta única, relativa a proposta

do contrato  de aplicação de recursos  a  ser  celebrado entre  a  Fundação de Apoio

Institucional  ao  Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico  e  o  Banco  Nacional  de

Desenvolvimento Econômico e Social, BNDES, para apoio ao Programa de Pesquisa e

Desenvolvimento  de  Silvicultura  de  Espécies  Nativas –  PPD&SEN.   O  Diretor  da

FAI•UFSCar, Prof. Dr. Targino de Araújo Filho, expressando sua satisfação, agradeceu a

presença de todas as pessoas para análise desse projeto, fruto de um arranjo muito

interessante,  em construção desde 2021, sob a coordenação da Profa.  Dra.  Fátima

Conceição Marquez Pina Rodrigues, do Departamento de Ciências Ambientais/UFSCar,

e do Prof. Dr. Silvio Brienza, Embrapa, com a FAI auxiliando na gestão e viabilização

desse projeto de grande dimensão e aporte de recursos já aprovado pelo BNDES.

Registrou agradecimentos as pessoas que muito se dedicaram para realização desse

convênio no âmbito da FAI-UFSCar, a saber: Roziane Barbosa, Marcelo Ferro Garzon e

Gilmar Rafael Bertogo.   Na sequência, a Profa. Fátima Pina Rodrigues, inicialmente

registrou agradecimentos ao conjunto de pessoas envolvidas no projeto, em seguida

apresentou  o  projeto  cuja  finalidade  é  o  desenvolvimento  e  disseminação  de

inovações tecnológicas em silvicultura de espécies nativas. Informou que o Programa

Nacional de Pesquisa e Desenvolvimento e Silvicultura de Espécies Nativas, criado a

nível nacional e desenvolvido em conjunto com a Coalizão Brasil, que se constitui em

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1
2

um grupo de instituições e empresas em todo o Brasil, envolvido na proteção do meio

ambiente, principalmente na produção sustentada de madeira, de serviços ambientais

e de conservação em áreas degradadas.  Apresentou detalhadamente todas as etapas

do  projeto  que  se  organiza  em  uma  ação  integrada  de  ciência,  tecnologia  e

desenvolvimento  sustentável,  traz  novidades  e  exigências  por  parte  do  BNDES,

diferenciadas da condução dos projetos costumeiramente desenvolvidos no âmbito da

UFSCar; portanto, um trabalho intenso de todas as pessoas envolvidas para chegar

nessa  configuração  com  mecanismos  e  garantia  de  segurança  jurídica  no

desenvolvimento do projeto.  Após apresentação, foram registadas parabenizações ao

projeto e a toda equipe que o desenvolveu. Sem registro de maiores esclarecimentos,

em votação, foi aprovado, por unanimidade dos membros presentes: 1) a formalização

de  Concessão  de  financiamento  mediante  Contrato  de  aplicação  de  recursos  não

reembolsáveis  a  ser  celebrado  entre  a  FAI•UFSCar e  o  Banco  Nacional  de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), no valor de até R$ 24.910.044,50 (vinte

e quatro milhões novecentos e dez mil quarenta e quatro reais e cinquenta centavos),

em moeda corrente,  com recursos do BNDES Fundo Tecnológico (BNDES FUNTEC),

destinados a apoiar o Projeto cuja finalidade é “desenvolver e disseminar inovações

tecnológicas em silvicultura de espécies nativas”, tendo como parceiras intervenientes

técnicas  a  Universidade Federal  de  São Carlos  (UFSCar)  e  a  Empresa  Brasileira  de

Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA), nos termos e condições da Dec. Dir . nº 232/2025,

de 28/08/2025, do BNDES; 2) a autorização à Magnifica Reitora da UFSCar, Professora

Doutora Ana Beatriz de Oliveira, a assinar o referido contrato, após a aprovação da

Procuradoria Federal junto à Fundação Universidade Federal de São Carlos. Ao final, a

Presidência  submeteu à apreciação do plenário a presente ata, que obteve aprovação

unânime.  Registrou  parabenizações  à  Profa.  Fátima  P.  Rodrigues  e  às  pessoas

envolvidas.

Às 17 horas e 16 minutos, a Presidência agradeceu a presença e colaboração

dos(a) conselheiros(as) e demais presentes, declarando encerrada a presente reunião,

da qual, eu, Aparecida Regina F. Canhete, na qualidade de secretária, redigi a presente

ata, que assino, após ser assinada pela Presidência e demais membros presentes que

assim desejarem.

2

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

3
4

Ana Beatriz de Oliveira      Maria de Jesus D. dos Reis       Edna H. Augusto      Douglas V. da Silva

Rodrigo Constante Martins     Moacir Rossi Forim      Kelen Christina Leite      Sabrina H. Ferigato

Jeanne Liliane M. Michel     Isabela A. de O. Lussi     Adelcio C. Machado   André C. Alves dos Santos

Monica Fabiana B. M. Thiersch      Júlia Silva S. Borges     Ducinei Garcia      Roberto L. Baronas

Francis de Morais F. Nunes     Jonathan Gazzola      Fábio Molina da Silva     Anielle C. de M. Takahashi

Diana Junkes  B. Martha        Maria Aparecida S. Oliveira       Alexandra Santos     Adilson E. Presoto

Oto Araújo Vale      Carla Alexandra Ferreira      Renato José de Moura     Paulo Teixeira Lacava

Mário Godinho Junior     Débora C. Rother   Fredy João Valente     Sérgio Henrique V. L. de Mattos

Angela Lopes de Almeida     Vania H. Gonçalves    Arlei Olavo Evaristo    Diego Profiti Moretti

Lucieny N. Góes Salvo        Suenylse Antunes Pires      Guilherme Martins Grosseli

Laura Bonome Message           Tatiana Niceas de Moraes        Pedro H. L.de Souza Garcia

Também registraram presença: Antonio Roberto de Carvalho e Luiz Eduardo Moschini.

3

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

5
6